poterit a Spiritu Sancto spiritus inquinatus, aut tristis a læto, aut impeditus a libero; nemo adversarium recipit, nemo nisi comparem suum admittit. »

Spiritus sanctus fugit fictionem et amat simplicitatem. Porro, Spiritus Sanctus maxime fugit fictionem et fictos, qui virtutes nomine vitiorum, et vitia nomine virtutum palliant, itaque multos seducunt, dum virtutes in vitia, et vitia in virtutes transformant: nam ut vere ait Cassiodorus « Adulatio blanda omnibus applaudit, omnibus salve dicit: prodigos vocat liberales, avaros parcos et sapientes, lascivos curiales, garrulos affabiles; obstinatos constantes, pigros maturos et graves, hæc sagitta leviter volat, cito infigitur; » et Seneca, *epist.* 21: « Per adulationem vitia nobis sub virtutum nomine obrepunt, temeritas sub titulo fortitudinis latet, moderatio vocatur ignavia, pro cauto timidus accipitur: in his certe magno periculo erramus. » Denique, sicut Spiritus fugit fictionem et dolum, sic amat et ambit simplicitatem, candorem et amorem. Audi S. Augustinum, lib. *De Moribus Ecclesie cathol.* cap. XVI: « Dicit Paulus, *Rom.* v. 5: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Dicit Propheta, *Sapient.* I, 4: *Sanctus enim spiritus disciplinæ effugiet dolum; ubi enim dolus, charitas nulla est.* »

Fictio dedecet principes, et sacerdotas. Jam vero dolus, fictio et mendacium omnes dedecet, sed maxime principes et rectores: hi enim fingendo et fallendo perdunt omnem fidem et auctoritatem apud subditos, vicinos et externos; unde Leo imperator, *Exhort. ad filium*, cap. XXIX: « Maximi, inquit, pendito veracem te esse, et veraces homines in familiaritatem tuam admittere: ita enim firmus et constans in omnibus dictis et factis existimaberis, ac veram et non suspectam tuorum erga te benevolentiam obtinebis; si autem in vanitatis et mendacii suspicionem veneris, indigna agere imperatoria majestate, qua auctus es, convinceris, efficiesque ut subditi semper formidolosi, rerumque omnium incerti et titubantes vacillent. » Et cap. XXXVI: « Dicere autem oportebit ea quæ plane scies, aut ea quæ temporis ratio postulabit; de cæteris omnibus silere satius erit, quam loqui: nam principem non nisi vera, opportuna, et magni momenti verba proloqui decet. » Rursum, fictio plane indigna est in sacerdote, rebus sacris et sacramentis; estque peccatum sacrilegii; unde Hesychius in cap. X *Levit.*, et habetur de *Penitent.* dist. 3, cap. LIII: « Inter hæc sicut vera penitentia, inquit, Deum promeretur, ita simulata Deum irritat: quia Spiritus Sanctus disciplinæ effugiet fictum. Hoc autem SS. Patres irremissibile peccatum et blasphemiam in Spiritum Sanctum dixerunt: » nam, ut ait Clemens Alexandrinus, lib. III *Strom.*: « Hypocrisis est instar nivis, et hypocrita est quasi sterquilinum nive contextum, utpote qui vitia omnia candore simulata virtutis, velut nive obtegit. » Talis hypocrita fuit Julianus Apostata,

quem proinde S. Gregorius Nazianzenus, *orat.* 3 contra eundem, recte comparat chamæleonti: « Sicut, inquit, chamæleontem aiunt, in quemvis facile mutari, atque omnes colores, candore uno excepto, suscipere (fabulosum enim Proteum sophistam prætereo), sic etiam ille christianis, præter clementiam, in quodvis se vertebat, et perquam crudelis erat ejus lenitas. »

ET AUFERET SE A COGITATIONIBUS, QUÆ SUNT SINE INTELLECTU.— Græce, ἐκφανοῦσθαι ἀπὸ λογισμῶν ἀσυνεῶν, id est *exsurget, excitabit, eriget se, ut ascendat et avolet a cogitationibus intelligentiæ expertibus, imperitis, imprudentibus, insipientibus, stultis, quales sunt tyrannorum, omniumque injustorum et impiorum; Nannius vertit, resiliet; alii, commigrabit, amovebitur, procul absistet, juxta illud, Psalm. LXIII, 8: « Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus, » q. d. Homines versati alto, id est profundo, corde multas artes, fraudes, impiaque consilia excogitant, sed Deus alto hominum corde longe est altior et profundior; unde ejus technas detegit, dissipat, punit, vindicat: quocirca Aquila, Symmachus et Theodotion pro **וַיִּרְאוּ** *iarum*, id est *exaltabitur*, aliis punctis legentes **וַיִּרְאוּ** *iorem*, id est *sagittabit*, vertunt, *mentem et cor profundum hominis sagittabit et configet.* Ex adverso sapientia, ejusque auctor Spiritus Sanctus, ait *Prov.* VIII, 12: « Ego sapientia habito in consilio, et eruditis intersum cogitationibus: » vide ibi dicta. Quæ sint cogitationes sine intellectu, quæ cum intellectu, et quomodo utraque formentur et crescant, subtiliter explicat S. Bernardus, tract. *De Vita solitaria* ad Fratres de Monte Dei, longiuscule ante finem.*

Hinc sapientiæ symbolum est sal: nam, ut ait Plinius lib. XXXI, cap. IX: « Salis natura per se ignea, et inimica ignibus, fugiens eos, et omnia erodens: corpora vero astringens, siccans, alligans; defuncta autem et putrescentia ita vindicans, ut durent ita per sæcula. In medendo vero mordens, adurens, repugnans, extenuans, dissolvens. » Sapientia autem *ignea* est, a calore Spiritus Sancti generata, sed igni concupiscentiæ valde inimica, quæ in malevolam animam non introibit, disciplinæ fugit fictum, et aufert se a cogitationibus impudicis, quæ sunt sine intellectu: affectus humanos *erodit*, atque ab eis quidquid inordinatum est et effrænatum, detrahit; corda justorum *astringit*, ne in vitia labantur; *siccet*, ne humore pravi amoris tabescant; *alligat*, ne in peccata pereffluant: nam per sapientiam sancti sunt, quicumque Domino placuerunt; animas peccatis mortuas, et sibi ipsis præ humilitate et contemptu proprio putrescentes *conservat*, et vitam aliam supra captum humanum, et in corruptionis claritatem communicat.

ET CORRIPIETUR A SUPERVENIENTE INIQUITATE.— Græce, ἐκπαιδεῖται ἐπιθεῖσας ἀνομιίας, id est *corripiet, vel corripietur superveniente peccato*, inquam nonnulli, adduntque **ἐκτρέθηται** verbum esse me-

Sal sym-
bolum
sapientie.

dium; unde tam active verti potest, *corripit*, quam passive, *corripietur*. Active accipit Cantacuzenus, *q. d.* Spiritus Sanctus corripit, arguet, convincet iniquitatem, quæ specie æquitatis simulata se velabat et occultabat, eamque detegit et damnabit, juxta illud Christi, *Joan. XVI, 8*: « Et cum venerit ille (Spiritus Sanctus) arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio: » Spiritus Sanctus enim ostendit eos, qui fraudes et technas nectunt, tunc maxime desipere, cum sibi summa sapere videntur; unde Syrus vertit, *corripit omnem tyrannidem quæ evenit*: proprie enim in tyrannos et oppressores hæc dicuntur. Verum ἐλεγχθήσονται, non est futurum verbi medii, sed passivi; passive ergo accipiunt Noster et cæteri, vertuntque *corripietur*, quod S. Augustinus, lib. *Contra Adimantum*, cap. VII, refert ad hominem fictum, *q. d.* Corripietur homo fictus, scilicet superveniente sibi iniquitate sua, cum ab eo abscesserit Spiritus Sanctus: hæc enim iniquitas ipsi ostendet, quod deviaverit ab æquitate, sapientia et virtute; unde conscientia eum remordebit, castigabit et punit. Addit Lyranus: In peccata graviora sinetur labi, sic enim Deus solet priora peccata castigare per sequentia majora et turpiora; denique *fictus*, ait Hugo, cum retributionis dies venerit, pro iniquitate corripietur, id est punitur.

Peccati
malitia.

Melius alii attribuunt Spiritui Sancto, idque liquet ex textu Græco, *q. d.* Spiritus Sanctus ab iniquitate corripitur, id est confutatur, ait Jansenius, ac velut vituperatur et deonestatur, ait Vatablus, indigne tractatur, ait Nannius (hæc enim omnia significat, ἐλεγχθήσονται), ac proinde velut confusus ac probro affectus fugit et discedit. Hinc Arabicus vertit, *reprehenditur cum præsens fuerit iniquitas*. Unde nota tantam esse antipathiam inter iniquitatem (græce, ἀνομία), id est *peccatum*, scelus, legis transgressionem) et Spiritum Sanctum, ut iniquitas abigat Spiritum Sanctum, sicut tyrannus abigit verum regem: infinitum est enim dissidium et odium inter Spiritum Sanctum et peccatum: ita enim odit ipse peccatum, itaque ipsi exosum est, et quasi noxii omne scelus, ut, si ipse posset per impossibile gladio aliquo jugulari, vel veneno aliquo perimi, non alio jugularetur, vel perimeretur, quam peccato: peccatum enim directe violat sanctitatem Spiritus Sancti, ejusque angelorum; unde S. Basilius in *Psalm. XXXIII*, ad illa: *Immittet* (se, hoc est inseret) *angelus Domini in circuitu timentium eum*: « Velut fumus, inquit, fugat apes, et fœdus odor columbas expellit, sic angelum vitæ nostræ custodem abigit multa lacrymarum aspergine dignum, et graveolens peccatum. »

Noster Pineda in *Job* cap. XXXV, 6 et 7, τὸ *corripitur* exponit *contristatur*, *q. d.* Contristatur Spiritus Sanctus, dum videt animam iniquitatem committere, ideoque quasi mœstus ab ea fugit et discedit, juxta illud, *Ephes. IV, 30*: « Nolite

contristare Spiritum Sanctum; » peccator ergo dum peccat, quantum in se est, corripit, confutat, conspurcat, contristat, expellit Spiritum Sanctum. Hæc omnia anthropopathas dicuntur de Spiritu Sancto: ipse enim proprie corripit, probro affici et contristari nequit, cum sit spiritus sublimissimus, perfectissimus, beatissimus et inviolabilis. Dicitur tamen corripit, vituperari, contristari, tum quia peccata causam ipsi dant doloris, probri et tristitiæ, ita ut, si in eum cadere posset dolor, probrum aut tristitia, utique peccatum ipsum dolore, probro et tristitia afficeret: tum quia ipse peccatum odit, et a peccatore abit et discedit, perinde ac si probro et tristitia affectus fuisset. Est catachresis et metonymia, ponitur enim effectus pro causa, scilicet correptio et tristitia pro odio, quod in hominibus ex tristitia consequitur. Minus recte aliqui sic exponunt, *q. d.* Corripietur, id est convincetur Sanctus Spiritus, ex iniquitate hominis, quod in eo convertendo et sanctificando frustra laboraverit. Et alii, qui sic transferunt: Spiritus Sanctus investigabitur, deprehendetur et agnosceatur in iniquitate hominis, sicut lux in tenebris magis agnosceatur, et resplendet. Et noster a Castro: Corripere, inquit, est *celeriter rapere*, juxta illud Virgiliti:

Arcumque manu, celeresque sagittas
Corripit.

Sensus ergo est, *q. d.* « Spiritus Sanctus disciplinæ institutor fugit, quod videt fictum in discipulo, et abscedit a cogitationibus ejusmodi dolosis, et celeriter corripit sese ab animo ejus, mox ut advertit similem iniquitatem sese in illum insinuare: » hæc a Castro. Verum græcum ἐλεγχθήσονται non significat *celeriter rapere*, sed *corripere*, id est redarguere, increpare, convincere.

6. BENIGNUS EST ENIM SPIRITUS SAPIENTIE (Græca Vers. 6. habent, σοφία, id est *sapientia*; sed eodem redit sensus: spiritus enim sapientiæ est ipsa sapientia spiritualis, sive creata, sive increata, quæ est ipse Deus et Spiritus Sanctus, uti dixi vers. præced. : quare idem est dicere : *Sapientia est spiritus benignus*, cum eo, quod dicit Noster : « Benignus est spiritus sapientiæ »), ET NON LIBERABIT MALEDICTUM (ita Romana; minus recte Glossa, Lyranus, Dionysius et alii legunt, *maledictum*) A LABIIS SUI. — Quoad nexum hujus sententiæ cum præcedenti, nota τὸ enim dupliciter accipi posse, primo, pro enim vero, quidem, *quamvis enim*: respondet enim hebræo כִּי, id est *quia, quoniam*, quod non semper causam reddit, sed subinde sermonem tantum continuat, imo subinde orditur, estque particula expletiva, quæ ornatus duntaxat causa additur. Sic sensus nexusque erit, *q. d.* Enimvero benignus est spiritus sapientiæ; vel: Quamvis enim benignus sit spiritus sapientiæ, tamen non liberabit maledictum a labiis suis, id est a culpa et pœna suæ maledicentiæ debita; sed eum acriter punit: ita Nazianzenus, *orat. 44*,

Corripit
tur Sp
ritus
Sanctus
quomodo?

quæ est in Pentecosten: « Hic (Spiritus Sanctus), inquit, et lenitatis spiritus est, et tamen in eos qui peccant incitatur: proinde si eum lenem et clementem, et non iracundum experiri volumus, dignitatem ipsius confiteamur, caveamusque, ne quid in illum convicii blasphemiasque dicamus, neque velimus eum implacabiliter irascentem videre. »

Secundo, τὸ enim magis proprie et nervose accipi potest ut nota causalis: dat enim causam, cur sapientia, id est Deus et Spiritus Sanctus, fugiat fictos, ac puniat blasphemos et maledicos, qui Deo, vel hominibus contumeliosi et injurii sunt, q. d. Ideo eos punit, quia benignus et φιλόφρων, id est amator hominum est: ut enim eos a petulantia, maledicentia et injuria tueatur et vindicet, maledicos severe castigat: vera enim benignitas et clementia est, si ad tutelam piorum castigentur impii in pios contumeliosi et injurii: nam, ut ait S. Gregorius in I Reg. cap. ult., disciplina et misericordia multum destituitur, si una sine alia teneatur: non enim solum piis, sed et impiis bene fit, si per pœnas a malo coerceantur.

Spiritus
Sanctus
φιλόφρων
φρόνως.

Pro benignus græce est φιλόφρων, id est singularis hominum amator, qualis fuit Christus pro nobis in carnem et crucem descendens, de quo S. Paulus, Tit. III, 4: « Apparuit, inquit, benignitas et humanitas (græce, φιλανθρωπία, id est eximius ille in homines amor) Salvatoris nostri Dei. » S. Augustinus, lib. De Mendacio, cap. XVI, legit, humanus est spiritus sapientiæ; Syrus, amans est enim filios hominum, qui scilicet se, suam sapientiam et gratiam hominibus communicare impense cupit et optat. « Φιλόφρων, ait Elias Cretensis in orat. 4 Nazianzeni, ille est, qui inimicis etiam blandum ac liberalem se præbet, ac quantum potest Deum imitatur, qui justos et injustos beneficiis afficit; » audi Nazianzenum, orat. 44 in S. Pentecost.: « Hic Spiritus, inquit, utpote sapientissimus atque hominum amantissimus, si pastorem nactus fuerit, psaltem efficit pravos spiritus incantantem, atque Israelis regem designat. Si caprarium moros vellicantem, Prophetam reddidit: Davidem et Amos cogita. Si adolescentem pulchræ indolis acceperit, presbyterorum judicem constituit, idque supra quam ætatis ratio ferre videtur: testis est Daniel, qui leones in lacu superavit. Si piscatores invenerit, Christo irretit, orbem universum sermonis retibus complectentes: Petrum mihi atque Andream accipe, tonitruumque filios, qui spiritualia intonuerunt. Si publicanos, ad discipulatum elucatur, atque animarum negotiatores efficit: testis Matthæus heri publicanus, hodie evangelista. Si feroces persecutores, zelum commutat, ac Paulos pro Saulis facit, nec minus pios reddit, quam impios offenderat. »

ET NON LIBERABIT (græce, οὐκ ἀθώοσι, id est non habebit innocentem, id est non sinet impunitum, sed gravibus pœnis et suppliciis onerabit: est

miosis) MALEDICUM, — græce βλάσφημος, id est blasphemum et contumeliosum, sive in homines sive in Deum, qui scilicet non sentit de Deo in bonitate, nec in simplicitate, sed in dolo quærit eum, ut dixit vers. 1: Deus enim discipulos et auditores sapientiæ suæ quærit simpliciter sibi credentes, fidentes et obedientes, qui de ipso dicant: ἄντις ἔρα, id est ipse dixit; uti dicebant discipuli Pythagoræ. Unde Syrus, non justificat populum blasphemantem; Arabicus, insultantem.

A LABIIS SUI, — id est a culpa, petulantia et maledicentia labiorum suorum. Triplex est malitia opposita bonitati et simplicitati Dei, de qua dixit vers. 2: « Sentite de Domino in bonitate, » etc., quæ proinde nos separat a Deo, ideoque summe detestanda et cavenda, scilicet malitia cordis, oris et operis, puta perversæ cogitationes, sermones et actiones; de cogitationibus egit vers. 3 hucusque; hic agit de sermonibus, puta murmurationibus, detractionibus, mendaciis usque ad vers. 12, ubi ager de operibus, sicque omne genus malitiæ culpat et resecat.

QUONIAM RENUM ILLIUS TESTIS (græce μάρτυρ, id est martyr, puta testis) EST DEUS, ET CORDIS ILLIUS SCRUTATOR EST VERUS (Syrus, operator veritatis), ET LINGUE EJUS AUDITOR. — Renes notant intimas cogitationes et appetitiones (concupiscentiæ enim, libidinis et seminis origo est in renibus) secretas et occultas; unde sensus est, q. d. Ne putes secreta tua peccata et maledicta esse occulta: Deus enim intuetur secretissima quæque non solum locorum, sed et mentium: unde vocatur θεός, id est Deus, ἀπὸ τοῦ θεῶν, id est ab intuendo et contemplando; hinc explicans subdit: « Et cordis illius scrutator (græce ἐπισκοπέω, id est speculator, inspector) est verus, » puta Deus, qui est ipsa veritas, ac proinde nec falli ulla in re, nec fallere potest (unde Arabicus vertit, explorator, scrutator cordis illius). « Et lingue ejus (etiam missime intra labia mussitantis, murmurantis et maledicentis) est auditor. » Tria enim sunt, inquit Holcot, quæ vellet peccator maxime latere, videlicet delectationem suæ voluptatis, cogitationem conceptæ vanitatis, locutionem communicate perversitatis: et tamen omnia ista Deus nude videt; ista autem tria tangit Sapiens per tria corporis organa, videlicet renes, cor et linguam. In renibus viget voluptas, in corde vanitas et in lingua perversitas; et respectu istorum trium tres actus Deo attribuit: nam respectu voluptatis, ipse est testis; respectu vanitatis, ipse est scrutator: scrutari enim est ad interiora et latentia penetrare, juxta illud, Psalm. VII, 10: « Scrutans corda et renes Deus; » sed respectu perversitatis, falsitatis ipse est auditor. Et inferius: Notandum, inquit, quod hic tangit Sapiens tria corporis organa, quæ difficillimum est regere ratione, renes, cor et linguam: nam in renibus voluptas, in corde vanitas, in lingua falsitas dominatur; et ideo difficillimum etiam sanctis, quod se regant per-